
Ročník 1940 209

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 25. Vydána dne 6. března 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (75.-77.) 75. Nařízení o úřadovnách Všeobecného pensijního ústavu v Praze. — 76. Naří
zení o celních přirážkách k celním sazbám na některé druhy obilí, — 77. Vyhláška o prodeji 
pražené kávy v době od 18. března do 14. dubna 1940 na lístek na poživatin}'.

75.

Vládní nařízení 
ze dne 25. ledna 1940

o úřadovnách Všeobecného pensijního 
ústavu v Praze.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
Přímý styk se členy k nim příslušnými 

opatří na místě dosavadních úřadoven Vše
obecného pensijního ústavu pro Čechy úřadov
na Všeobecného pensijního ústavu v Praze, 
pro Moravu úřadovna Všeobecného pensij
ního ústavu v Brně.

§ 2.

O těchto úřadovnách platí dosavadní usta
novení zákona ze dne 21. února 1929, č. 26 Sb., 
o pensijním pojištění soukromých zaměst- 
nanců. ve vyšších službách, ve znění právních 
předpisů jej měnících a doplňujících, s těmito 
odchylkami:

1. Úřadovna v Brně rozděluje se na odbor 
český a německý. K odboru německému pří
slušejí pojištěnci a důchodci německé národ
nosti,. k odboru českému pojištěnci a dů
chodci české a jiné národnosti. Příslušnost 
zaměstnavatelů k jednomu nebo k oběma od
borům spravuje se příslušností pojištěnců 
u nich zaměstnaných. Národnost pojištěnců 
a důchodců, rozhodná pro příslušnost k tomu 
či onomu odboru, se zjistí jejich prohlášením.

2. Vnitřní organisaci obou odboru upraví 
se schválením ministerstva sociální a zdra
votní správy Všeobecný pensijní ústav 
v Praze. Pro ředitele odborů platí ustanovení 
§ 84, odst. 5, § 87, odst, 4 a § 91 zák. č. 26/ 
1929 Sb. o ředitelích úřadoven.

§ Oo.

(-1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení.

(2) Pokud právní předpisy zákona č, 26/ 
1929 Sb., ve znění právních předpisů jej mě
nících a doplňujících, upravují tutéž věc jako 
toto nařízení a jsou v rozporu s jeho ustano
veními, pozbývají platnosti.

(3) Toto nařízení provede ministr sociální 
a zdravotní správy v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Šádek v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Klumpar v. r.

76.

Vládní nařízení 
ze dne 5. března 1940 

o celních přirážkách k celním sazbám na 
některé druhy obilí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb., podle čl. I a IVMádního na

38



210 Sbírka zákonů a nařízení, č. 7 7/1940.

řízení ze dne 10. června 1933, č.^ 96 Sb., 
o úpravě celního sazebníku, jakož i podle 
vládního nařízení ze dne 23. června 1933, 
č. 104 Sb., o celních přirážkách k celním saz
bám na některé druhy obilí, a podle § 1 vlád
ního nařízení ze dne 22. prosince 1934, č. 280 
Sb., o způsobu propočítávání cen obilí po dobu 
účinnosti vládního nařízení ze dne 13. čer
vence 1934, č. 137 Sb., o úpravě obchodu 
s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně
kterými krmivý:

§ I-
(i) Celní přirážka k celní sazbě pro zboží 

saz. č. 23 (pšenice, špalda), vypočtená podle 
ustanovení poznámky v čí. I, § 2 vl. nař. 
č. 96/1933 Sb. k saz. č. 23 až 26, upravuje se 
až na další na 8'— K za 100 kg hrubé váhy.

(-) Celní přirážky k celním sazbám pro 
zboží saz. č. 24 až 26, vypočtené podle usta
novení poznámek v čl. I, §§ 1 a 2 a v čl. IV, 
odst. 2 vl. nař. č. 96/1933 Sb. k saz. č. 24 až 
26 a k saz. č. 23 až 26, upravují se až na další 
takto:

Celní přirážka
Pro zbozi za 100 kg
saz. čísla hrubé váhy

24. Žito......................................22‘— K,
25. Ječmen ....... 13‘— K,
26. Oves......................................21'— K.

§ 2.

Celní přirážky, vyhlášené vládním naří
zením ze dne 3. února 1940, č. 42 Sb., o cel
ních přirážkách k celním sazbám na některé 
druhy obilí, se zároveň zrušují.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 10. 
března 1940; provede je ministr financí.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

77.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 5. března 1940 

o prodeji pražené kávy v době od 18. března 
do 14. dubna 1940 na lístek na poživatiny.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. 
září 1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje

ministerstvo zemědělství k úpravě hospoda
ření některými potravinami a krmivý, vy
hlašuji:

§ I-
(1) ’ V době od 18. března do 14. dubna 1940 

(VII. vydání) se vydá každému spotřebiteli 
40 g pražené kávy.

(2) Pražení zelené kávy po živnostensku za 
účelem výdeje pražené kávy (odstavec 1) se 
povoluje jen podnikům, které vyhlásí minis
terstvo zemědělství v úředním listě.

§ 2.
(1) Spotřebitel odevzdá nej později dne 12. 

března 1940 u svého dodavatele ústřižek „h 1“ 
lístků na poživatiny VI. vydání. Dodavatel 
potvrdí příjem ústřižku otiskem firemního 
razítka nebo ručním označením firmy na 
zadní straně kmenového ústřižku lístku na 
poživatiny.

(2) Dodavatel nalepí přijaté ústřižky na 
zúčtovací arch, tento vyplní a odevzdá do
15. března 1940 svému velkoobchodníku. 
Velkoobchodník potvrdí příjem zúčtovacích 
archů s udáním převzatých ústřižků a celko
vého množství pražené kávy, která má býti 
dodána.

(s) Velkoobchodník odvede zúčtovací archy 
do 18. března 1940 příslušnému okresnímu 
úřadu. Okresní úřad vystaví velkoobchodníku 
hromadný odběrní list na to množství, na 
které znějí zúčtovací archy. Hromadný od
běrní list se označí v pravém horním rohu 
písmenem „S“. Žádost o hromadný odběrní 
list (příloha) se předloží ve dvojím vyhoto
vení. Jedno vyhotovení si ponechá okresní 
úřad u přijatých zúčtovacích archů, druhé se 
připojí k hromadnému odběrnímu listu.

(i) Velkoobchodník předloží hromadný od
běrní list jednomu z podniků zmíněných v § 1, 
odst. 2, který mu dodá praženou kávu.

(5) Podniky zmíněné v § 1, odsh 2 dodají 
tyto hromadné odběrní listy, na něž byla do
dávka provedena, do 1. dubna 1940 Společ
nému výboru pro hospodaření čekankou, ká
vovými náhražkami, kávou a čajem.

(<>) Dodavatelé nebo velkoobchodníci, kteří 
mají v zásobě praženou kávu, předloží dále 
ústřižky „h 1“ lístku na poživatiny VI. vydání 
jen na to množství, pokud jim nestačí vlastní 
zásoby pražené kávy. ústřižky (VI. vydání), 
na které mohou výdati praženou kávu z vlast
ních zásob, předloží nalepené na zúčtovací 
arch do 1. dubna 1940 výboru uvedenému 

| v odstavci 5.


